
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: Baja solicitudes y no admitidas Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico Convo
catoria 2020

 
VISTO

La Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se
aprueba la reglamentación para la solicitud, evaluación, rendición académica y contable de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular, financiados por esta Secretaría de Ciencia y Tecnología
(SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La Convocatoria 2020 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC conforme a la reglamentación
según Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC.

La Resolución SeCyT-UNC RESOL-2020-81-E-UNC-SECYT#ACTIP por la cual se resuelve
financiar los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las
líneas Consolidar, Formar y Estimular de la Convocatoria 2020, una vez que sean aprobadas las
nuevas solicitudes y aprobados los informes académicos y rendiciones contables de la
Convocatoria 2018 o anteriores; y,

CONSIDERANDO:

Que algunos docentes-investigadores directores de los Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020, solicitaron la baja de la presentación
realizada bajo su dirección.

Que algunas solicitudes para Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico Convocatoria 2020, resultaron no admitidas luego del proceso de admisibilidad,
realizado según se prevé en la reglamentación vigente.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Dejar sin efecto las solicitudes presentadas a los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO I y que forma
parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Declarar no admitidas las solicitudes presentadas a Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO
II y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.





Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


FERRAL, ANABELLA Ciencias NaturalesDESARROLLO DE HERRAMIENTAS DE MONITOREO DE CALIDAD


AMBIENTAL DEL RECURSO HÍDRICO A PARTIR DE TÉCNICAS


TELEDETECCIÓN EN EL MARCO DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO


SOSTENIBLE 2030.


Formar







Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


GATANI, MARIANA Ciencias de la Ingenieria y


Arquitectura


MÓDULO SUSTENTABLE COMPACTO. DISEÑO DE SANITARIO


AUTÓNOMO CON INNOVACIÓN EN ENVOLVENTES E INSTALACIONES


Consolidar







Ciencias Medicas


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


CHAIG, MARÍA ROSA Ciencias de la SaludESTUDIO TRANSDISCIPLINARIO DE INMUNOALERGIA A ALIMENTOS:


LECHE DE VACA Y OTROS, DIFICULTADES DE INCUMBENCIA


FONOAUDIOLÓGICAS: DE LA FUNCIÓN RESPIRATORIA, DEL HABLA Y DE


LA VOZ, EN NIÑOS DE 4 A 7 AÑOS.


Formar


LUCINI, MARIA BERNARDA Ciencias de la SaludLAS REPRESENTACIONES SOCIALES EN LA CONSTRUCCIÓN DE LA


IDENTIDAD PROFESIONAL EN LAS CIENCIAS DE LA SALUD


Formar







Filosofia y Humanidades


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


BORIOLI, GLORIA ELENA Educacion, Filosofia y


Psicologia


JÓVENES Y DISCURSOS. ALFABETIZACIÓN DISCIPLINAR EN


INSTITUTOS DE FORMACIÓN DOCENTE


Consolidar


RIVOLTA, GUSTAVO MARIO Humanidades y Ciencias del


Lenguaje


UN ESTUDIO DE LOS PAISAJES AGRÍCOLAS EN EL SEGUNDO MILENIO,


EN EL SECTOR ORIENTAL DEL VALLE DE YOCAVIL (TUCUMÁN,


ARGENTINA).APORTES SOBRE LAS PRÁCTICAS PRODUCTIVAS Y SU


ESTRUCTURACIÓN SOCIAL.


Formar







Observatorio Astronomico


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


WEIDMANN, WALTER ALFREDO Matematica, Astronomia y


Fisica


HACIA UN ENTENDIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE ALIMENTACIÓN


NUCLEAR EN GALAXIAS


Consolidar







Odontologia


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


CENTENO, VIVIANA ANDREA Ciencias de la SaludMECANISMOS DE REPARACIÓN Y REGENERACIÓN DE TEJIDOS ORALES


EN DIFERENTES MODELOS EXPERIMENTALES: ANÁLISIS DE IMÁGENES


Y ESTUDIOS MOLECULARES


Programa







Psicologia


Página 7


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 DADOS DE BA JA


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


CODOSEA, LORENA ELSA Educacion, Filosofia y


Psicologia


PARENTALIDAD. FORTALECIMIENTO DE VÍNCULOS SALUDABLES EN LA


PRIMERA INFANCIA MEDIANTE TALLERES DE LECTURA


Formar








Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


GONZALEZ, ROSANA Ciencias de la Ingenieria y


Arquitectura


ESTRATEGIAS PARA LA ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE POR


COMPETENCIAS DE LA TEMÁTICA DEL ACONDICIONAMIENTO NATURAL


EN INSTALACIONES I. CASO: CÁTEDRAS DE INSTALACIONES EN


CARRERAS DE ARQUITECTURA.


Estimular


MARTINA, EMILIANA BELEN Ciencias de la Ingenieria y


Arquitectura


PRÁCTICAS ESPACIALES SUSTENTABLES EN LOCALIDADES


SERRANAS DE CÓRDOBA. UNA MIRADA RELACIONAL Y EMERGENTE DE


LA PRODUCCIÓN SOCIO-ESPACIAL CONTEMPORÁNEA


Formar







Ciencias Medicas


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


MOYA, MARTIN PEDRO Ciencias de la SaludMANEJO DE LA HIPOGLUCEMIA EN EL RECIÉN NACIDO. ESTUDIO


RANDOMIZADO Y CONTROLADO


Formar







Ciencias Sociales


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


CARBONETTI, ADRIÁN CARLOS Ciencias Sociales y PoliticasMERCADO TERAPÉUTICO EN CÓRDOBA: UN ESTUDIO SOBRE OFERTAS


Y PRÁCTICAS DEL CURAR EN LOS MÁRGENES Y FRONTERAS DE LA


BIOMEDICINA (FINES DEL SIGLO XIX Y PRIMERA MITAD DEL XX)


Formar


GAMBOA, MARIANA Ciencias Sociales y PoliticasESTRATEGIAS Y REPRESENTACIONES SOCIALES DE MUJERES DE


ENTORNO RURALES Y RURUBANOS EN Y DESDE PROCESOS


ORGANIZATIVOS DE LUCHA POR EL TERRITORIO.


Estimular


RODRIGUEZ, MARIA LAURA Ciencias Sociales y PoliticasSALUD MIGRATORIA EN LOS CORTADEROS DE LADRILLOS DEL NORTE


CORDOBÉS


Formar







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


CRAGNOLINI, ANDREA BEATRIZ Ciencias NaturalesCARACTERIZACIÓN DE LOS EFECTOS NEUROPROTECTORES DE


ASTROCITOS IN VITRO


Formar


SERRA, WALTER Ciencias de la Ingenieria y


Arquitectura


DISEÑO DE HERRAMIENTA INFORMATICA SIMPLIFICADA DE CALCULO


GEODESICO, FOTOGRAMÉTRICO Y SIMULACION PARA LA


CARTOGRAFIA, ANÁLISIS Y MODELADO DE LA GEODINÁMICA EXTERNA


EN REGIONES SEMIARIDAS


Estimular


TOLEDO, ARNALDO JOSE MARIA Ciencias NaturalesMULTIMEDIA EDUCATIVA SOBRE LA BIODIVERSIDAD, ECOSISTEMAS Y


RECURSOS NATURALES DE LA RESERVA NATURAL VAQUERÍAS


(U.N.C.), VALLE HERMOSO, PROVINCIA DE CÓRDOBA.


Formar







Derecho y Ciencias Sociales


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


BOUVIER, HERNÁN GALO Economia y DerechoDERECHO Y CONTROL: EL DERECHO A LA CIUDADConsolidar







Filosofia y Humanidades


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


MOLINA, GUADALUPE Educacion, Filosofia y


Psicologia


IMPLEMENTACIÓN Y APROPIACIÓN DE LA EDUCACIÓN SEXUAL EN LA


ESCUELA SECUNDARIA DE CÓRDOBA. APROXIMACIONES


SOCIOANTROPOLÓGICAS


Formar


SEMINARA, PAOLA STELLA MARIS Ciencias Sociales y PoliticasCONSTRUCCIÓN DE LA DEMOCRACIA TERRITORIAL EN LA REGIÓN


SUDAMERICANA: PROCESOS POLÍTICOS, SISTEMAS ELECTORALES,


CULTURA POLÍTICA Y POLÍTICAS PÚBLICAS (2005-2019)


Estimular







Psicologia


Página 7


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comision


PROYECTOS y PROGRAMAS CONVOCATORIA 2020 NO ADMITIDO S


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


Categoria


CASTRO ZAMPARELLA, TATIANA Educacion, Filosofia y


Psicologia


ESTUDIO DE FACTORES NEUROPROTECTIVOS MEDIADOS POR OMEGA


3 Y ESTIMULACIÓN COGNITIVA EN ADULTOS MAYORES.


Estimular


WORTLEY, ANA CAROLINA Educacion, Filosofia y


Psicologia


INTERVENCIONES DESDE UN DISPOSITIVO DE ESPACIO DE ESCUCHA


CON NIÑOS/AS, EN SITUACIONES FAMILIARES VIOLENTAS, EN


ESCUELAS PRIMARIAS DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


Formar





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2020-227-E-UNC-SECYT#ACTIP
	fecha: Jueves 15 de Octubre de 2020
		2020-10-15T13:25:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-15T13:25:56-0300
	GDE UNC




